*Innocuus cum matre puer Casimirus eodem  
Exilio, matris crimine, pulsus erat.*

*Cluniaci placuit sibi uita Monastica; seruus  
Quam cuiusquam hominis, maluit esse Dei.*

*Nos sumus interea sine Principe subita cunctis  
Terra, dolor fuerit, que numerare malis.*

*Reddimus ei cito regnum, multa ille reuersus  
Restituit melior uix patre, dignus aucto-*

*Maslaum domuit ciuili Marte furentem,  
In reliquos mansit pax sibi grata dies.*

*Quod Deus innocuus adsit, quod corrutat insons,  
Maiori ut surgas laude, uidere potes.*

*Martinus Chromerus lib. 4. Ioannes Dubranius bish. Boiemus, &c.  
Auctor chronicus Cluniacensis: & alij Polonici scriptores.*

S. THE.

S. THEODVLPHVS EPISCOPVS:  
Hymnorum, Gloria, laus, & honor, & Vexilla  
Regis prodeunt, compositor:

Benedictus qui uenit in nomine Domini. Matth. 21.  
Cap. LXVI.

Vid de S. Theodulpho dicam: Qui ex Monacho, & Abate Floriacensi Episcopus Aurelianensis factus, ita in omnibus consummatum Episcopum se ostendit, & vita, mortibusque adeo irreprehensibilem, ut diuinitus ad id munus delectus videretur? Ex hominibus enim assumptus, pro hominibus ijs, quae ad Deum sunt constitutus, nihil diligentius curauit, quam Sanctum P. Benedictum monasterij sui Patronum, in omni morum honestate, & vitae sanctimonia imitari, idoneumque se ostendere in doctrina sana Ecclesiam Christi aedificare. Et cum tantus esset, non desuetunt illi persecutores, quibus odiosa ejus erat sanctitas, & nisi potentia Dei protectus fuisset, mox in principio sui Pontificatus procerum gladiis obrutus concidisset. Quomodo enim mitissimus Pontifex tunc esse potuisse, ubi eiusdem pientissimi Imperatoris, ad quem delatus est, vita mille fraudibus, & rotundis domesticis insidijs, ab ignobilibus nobilibus ad mortem petebatur? tam odiosa, heu dolor, aliquando virtus esse solet in principum aulis, ut qui ipsam sequi velint quandoque persecutiones patiantur grauiores, quamilli, qui atrocia flagitia committunt. Hoc evenit nostro sancto Theodulpho, qui a nonnullis emulis Ludonico Pio Imperatori falso accusatus, & ab eo in carcere concentu, in carcere tamen positus, viam æquitatis non deseruit; sed celestibus disciplinis intentus, notissimos, & pulcherrimos illos Hymnos, Gloria, laus, & honor, & Vexilla Regis prodeunt: suauiter concentu composuit. Qua ratione adipictus hic conspicitur Pontifex habitu, eorundem Hymnorum mysterium, Christum videlicet Iesum Asinæ insidentem in tabula depictum, præseferens. Primum cum in die Palmaturum transeunte Imperatore iuxta carcere, alta & deuota voce concinuisset, eius dulcedine in tantum captus est

XXX 3 Im-

Imperator, ut eum è carcere dimitti statim præceperit. Hinc con-  
fuetudo Ecclesiæ laudabilis inolevit, ut in die Palmorum Hymni  
li quotannis cantarentur, quod & hodie obseruatur tanquam me-  
moriale perpetuum Benedictinæ familie. Hymnus autem pri-  
mus talis est:

Gloria, laus, & honor, tibi sit Rex Christe Redemptor,  
Cui puerile decus prompta Osanna plium.  
Israel es tu Rex, Davidis, & inclita proles,  
Nomine qui in Domini, Rex benedictè uenis.  
Cætus in excelsis, te lauda cœlicus omnis,  
Et mortalis houio, cuncta crea ta simul.  
Plebs Hæbreæ ubi, cum palmis obvia uenit,  
Cum prece, uoto, hymnis adsumus ecce tibi.  
Hi tibi passuro soluebant munia laudis,  
Nos tibi regnanti, pangimus ecce melos.  
Hi placuere tibi, placeat deuotio nostra,  
Rex bone, Rex clemens, cui bona cuncta placent.  
Fecerat Hæbreos hos gloria sanguinis almi,  
Nos facit Hæbreos transitus ecce pius.  
Sis pius ascensor tu, nos & sumus Aselli,  
Tecum nos capiat urbs veneranda Dei.  
Vestis Apostolicæ tutilo fulgore tegamur,  
Te bene docta ut eam, nostra ceterua uehat.  
Tegmine sic animæsteramus corpora nostra,  
Quo per nos semper sit uia tuta tibi.  
Sit pia pro palmæ nobis uictoria ramis,

Vt tibi uictrixi sorte canamus ita. Amen.

Secundus autem, quia omnibus notus ex industria omissus est,  
Composuit, & alia opera præclara, de quibus feruntur;

Hymnorum diuersorum, lib. 1.  
Epistolarum ad diuersos, lib. 1.  
Annales Caroli Magni, & Ludouici Imperatorum, lib. 1.  
Qui extare dicitur MS. sed ubi loci nescio.

Claruit temporibus dicti Ludouici, an. D. o. 850. & quod eximie  
& sanctitate, miraculorumq; gloria clarus in pace quietus, feliciter  
rem societatem inter cœlestes spiritus, quam inter discordes ter-  
renas assecutus. *Supplementum Chron. lib. 11. Trittænius de n. ill. Ord.*  
*S. Bened. lib. 2. c. 40. & alijs penè infiniti.*

S. ODI.

S: O D I L O A B B A S:  
Commemorationis omnium fidelium defunctorum, primus institutor.

*quia*  
Sancta, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis soluantur. 2. Mac. 12.

Cap. L X V I I .

**S**ed quis exprimere valeat laudem, quam cum benedictione promeruit Sanctus Odilo Cluniensem Abbas, cuius institutionis beneficium, tanto glorioius est, quanto charitate maiori redundat? Magna quippe sunt sanctissima illa monachorum Benedictinorum instituta, de quibus uel ante egimus, uel post acturi sumus: magnum, doctrinæ laude Ecclesiam Dei edificare: magnum, & diuiniis eam ditare temporalibus, si sine sperretributionis humanæ (ut de sanctis credere est, qui quæsua sunt non quærebant, sed quæ Iesu Christi) hiant: Maius tamen multo reputo, & sine comparatione glorioius, pro illis orare, illis benefacere, illos iuuare, à quibus retributionis nihil, nec speras, nec habere potes. Cuius generis sunt illi, qui pie in Christo obdormientes, purgatoriis ignibus quoadusque reddant uniuersum debitum (nihil enim coinquinatum in regnum intrabit cœlorum) cruciari noscoantur. His compati, & cum Apostolo Paulo, infirmitatibus eorum infirmari, cruciatibus angustiis, uocibus, *Miseremini mei, miseremini mei*, ad misericordiam incitari, quid sanctius, quid fructuofius. Et hoc diuinum, dicam, beneficium, ex Benedictiona quoque cultura pullulanit. Testantibus namque S. Petro Damiano, Sigerberto in chron. ad annum 998. Supplemento chron. lib. 12. Auctore chron. Clun. Martyrologio Romano, & aliis, S. Odilo Abbas, omnium primus in suis monasterijs instituit, illudq; decreto præcepit obseruandum, ut secunda die Nouembris, quæ est altera post solennitatem omnium Sanctorum, Omnium fidelium defunctorum memoria, in psalmis, elemosinis, & præcipue Missarum solemnibus, celebraretur. Quod sanctum institutum postmodum Romanii Pontificis auctoritate ubique locorum seruandum, sacris le-

X X x 4 gibus

gibus sanctum est. Quare autem hac ipsa die potius, quamqua id fecerit obseruari, officii ecclesiastici ratio in causa fuit. Nam ante Odilonem ducentis ferè annis, vixit Hamularius Fortunatus Archiepiscopus Treverensis & monachus, qui officium Mortuorum ordinauerat post festum Omnium Sanctorum, ut ipse meritetur, in libro de ordine antiphonarii, c. 65. sic inquiens: Post officium Sanctorum, in serui officium pro mortuis, multi enim transierunt de præsenti seculo, qui non illisod sanctis coniunguntur, pro quibus sicut more officium agitur. Hæc ille. Causam uero cur hoc fecerit habet, tum in uita huius sancti apud Surium tomo 1. die 1. Ianuarii, unctiam apud Voraginem, & Claudium de Rota, in legendariis, de 2. Nouembri. Illius uisione frui si peroptas, quinto eum humeris loco de pietatum uidebis, Abbatis habitu, caput mortui, imbuti sui trophaeum, dextera tenentis. Scriptit plures yariosque itineres diuersarum festiuitatum, qui sunt & referuantur MSS. Chiaci, uidelicet;

De Nativitate Domini, ser. 1. Dominicæ Nativitatis sacrificium diem.

De Epiphania Domini, ser. 1. O fraterna caritas.

De Purificatione B. Mariæ, ser. 1. Omnipotens Dei Pater, omnipotens sermo.

De Incarnatione Dominica, ser. 1. Dominicæ incarnationis.

De Resurrectione Domini, ser. 3. tali exordio.

1. Certissima fiducia est Christianorum.

2. Quamvis fratres dilectissimi.

3. Hodie dilectissimi fratres.

De Assumptione Domini, ser. 1. Postquam Dominus saluator noster.

De Pentecoste, ser. 1. Indicibilis & immensa præsentis maiestas.

De Nativitate S. Ioannis Baptiste, ser. 1. Ortum domini precursoris.

De SS. Petro & Paulo ser. 1. In exordio uigilarum apostolorum solennitatis.

De assumptione B. Mariæ, ser. 1. Congruum satis & contentum videtur.

De sancta Crucis, ser. 1. Post illum singularem.

Alia si quæ scripserit ad notitiam meam non peruerenter.

B.M.

B. MICHAEL FLORENTINVS:  
Sacræ Coronæ Domini inuentor.

iuxta illud,

Benedic Coronæ anni benicitatis tuae. Psal. 64.

Cap. LXVIII.

**S**ED quis ille est, inquiet nonnullus, qui Monachi habitu, dulcissimum Iesu nomen, corona quadam globulea circumdata, & radiis sole splendidioribus illustratum, sinistra tenentis, Ramum ipsum claudere conspicitur? Digna profecto Christiano homine tanri mysterii intelligendi contentio. Is enim est unus ex illis sanctissima uitæ Eremitis, qui Camaldulen sem Eremum habitare noscuntur, nomine Michael, qui ad imitationem Coronæ Sanctissimæ Matris, primus omnium Coronam, quam uocamus, Domini excogitauit; quæ ad commemorationem annorum vitæ Domini, trinitatris Orationes Dominicas, & pro commemoratione quinque vulnerum eius, quinque salutationes Angelicas, ex mente persoluendas continet. Hæc tornatis orbiculis ab ipso S. Michaele confecta, & re cum maiori Patre Eremi communicata, Leoni Papæ X. Flotentiæ tunc agenti, delata & præsentata est, ut eam Apostolica auctoritate confirmaret. Gauisus magnus sacerdos nouo huiusmodi munusculo, libenter quod petebatur, indulxit, & gratiosissimi Diplomatis pagina, thesauris indulgentiarum factæ Ecclesiæ repleta, hisce uerbis honstauit.

Bulla Dominicæ Coronæ, eiusque Indulgentiæ.

Leo Episcopus, seruus Scrutorum Dei: Vniuersis & singulis Christi fidelibus præsentes litteras inspefturis salutem & Apostolicam benedictionem. Nuper nobis fide digna relatione innotuit, quod eidam Seniori Eremitæ intra unius Celle angustia iam quindecim annos in sacra Camaldulensi Eremo, in magna uitæ austeritate recluso commoranti, Dominus, ut credere pius est, inspirante, a quo omnis recta procedit cogitatio, in mentem venit, quod in honorem Saluatoris, & D. N. I. C. fideliumque devotionem cedere posset, si quemadmodum ex antiquissima, ualde que communis institutione Christi fidelium in honorem Beatissimæ Mariæ Virginis, secundum numerum annorum quos vixisse in hoc mundo creditur,

ditur, sexaginta tres Angelicas salutationes septem interpositis Dominicis orationibus devote dicere solent: quod orationis genus Coronam Virginis appellant: Ita in honorem D.N.I.C. pro commemoratione annorum quibus ipse in terris versatus est, ex triginta tribus Dominicis orationibus, quinque interpositis Angelicas salutationibus, quasi Dominicam coronam dicere assuefiant. Supplicarique nobis humiliuerunt, ut ad excitandam fidelium devotionem, aliquam indulgentiarum gratiam eam Domini Coronam dicentibus concedere Apostolica benignitate dignaremur. Nos vero quibus incumbit et honorem D.N.I.C. quanto ipso auxiliante possumus augere: & unionis Christi fidelibus devotionis incitamenta praebere, huiusmodi supplicationibus inclinati prebetum orandi modum ab illo Seniori reclusoque Eremita excogitatum, approbamus, confirmamusque, & Coronam Domini volumus appellan. Quod orationis genus ut a Christi fidelibus devotius suscipiatur, frequenter excolatur, universis & singulis virtutis sexus cuiuscunquam fratribus, Ordinis ac professionis, qui eandem Dominicam Coronam semel die dixerint, per singulas vices decem annorum Indulgentiam: His vero qui in iusto amoto impedimento per continuum annum circulum eanam Dominicam Coronam semel in die dixerint, ultra prædictam summan, mille annorum indulgentiam de nostre plenitudinis pœnitentia ante Apostolica concedimus, & elargimur. His vero qui ad exercitium usque uitæ diem, eam Domini Coronam semel in die dixerint, easdem annorum summas duplicamus, & descendentes ex hac vita Apostolicam elarginur benedictionem. Quia vero difficile esset praesentibus ad uniuersorum notitiam peruenire, nisi opportuno prouidetur auxilio, eadem auctoritate volumus ac decernimus, ut transumptuum impressis, sigilloque saeva Camaldulensis Eremiti, & alicuius Eremi subscriptione munitis, ea prorsus fides adhibeatur, quo ipsi ergo nobis litteris adhiberetur. Volentes ut omnes Predicatores, ad quorundam notitiam hæc peruenient, eas in populorum præsenzia publicare possint, contraria non obstantibus quibuscumque. Datum Florentie sub anno Piscatoris die 18. Feb. 1516. Pontificis nostri an. 3. per manū Petri Bend.

Huius autem Michaelis sanctitatem, reserunt etiam hodie Calpodii, seu lignei Sochi, quibus ipse dum erat inclusus loco calcorum nudis pedibus utrebatur. In illorum nempe superiori parte, quæ plantas pedum respicit, eatur in plantarum effigies, perinde ac in massa ex diuturno usu impressa sunt. In cuius rei memoriam sub altari oratori domunculae, quam ipse olim occulus habitabat, merito seruantur.

S.105-

## S. I O S S I O:

Nominis Diuæ Virginis M A R I Æ , præcipius cultor.

R A E T E R M Y T T E N D V S nequaquam videtur,  
S. Iosso Monachus S. Bertini Andomaropolen-  
sis, qui cum Diuæ Virginis deuotione tenetetur,  
eiusdem Patronæ suæ cultum non modicum am-  
pliavit. Audiens enim aliquando (ut in tabella  
eius sepulchro affixa narratur, quam ipse ego sæ-  
pius legisse me recolo) a quodam Episcopo, ex partibus ultrama-  
rinis reuertenti, decantationem quinque psalmorum, qui à pri-  
mis nominis M A R I Æ litteris incipiunt, uidelicet,

M Magnificat anima mea Dominum,  
A Ad Dominum cum tribularer,  
R Retribue seruo tuo  
I In conuertendo Dominus; &  
A Ad te leuavi oculos meos.

gratum super omnia ipsi Diuæ Virginis esse obsequium: non ut sur-  
dus auditot rem auribus percepit, sed huius operis factor, quo-  
tidie, ab illa hora, post matutinam synaxim, quam potuit deuo-  
tissime, hos quinque Psalmos in cubiculo, soli Deo cognitus, ge-  
nuflexus in honorem tantæ Virginis persoluit: quod quam ca-  
rum Dei Matri fuerit, ipsa evidenter, & inandito miraculo noluit  
demonstrare. Cum enim circa morem semel à matutinalibus lau-  
dibus absuisset, à Monachis, factum admirantibus, requisitus, cor-  
pus eius exanime quidem inuentum est, sed tanto splendore illu-  
stratum, ut celeste ac diuinum quid saperet magis, quam huma-  
num: & super faciem eius quinque icidem rosæ, quæ omnem fra-  
gantiam humanam excedeant, reperta, duas scilicet in auriculis,  
duas in naribus, & una in ore, in quarum medio aureis litteris scri-  
pum legebatur dulce Virginis nomen, M A R I A . Hec miracu-  
lo attorniti Monachi, sanctum corpus, Andrea Episcopo Attreba-  
tensi euocato; digno honore in marmoreo sepulchro, in quo eius  
effigies eo quo ipse inuentus est modo sculpta cernitur, recon-  
ditum est, & facti miraculum ad perpetuam memoriam, eidem se-  
pulchro in tabella descriptum. Obiit anno 1163. Huius uestro rei  
symbolum, in illa cruce Rosacea rapresentatur, quæ non longe a  
fini-

sinistra B. Michaelis Florentini manu depicta conspicitur. Molanus  
in indic. SS. Belgij: Meyerus annal. Fland. li. s. ad an. 1163. et alijs nōnum.